A C A R A Ú  –  B E L A  C R U Z  –  C R U Z –  IT A R E M A–  J I J O C A  D E  JE R I C O A C O A R A  -  MA R C O  –  MO R R I N H O S

Rua José Otacílio Martins Rocha nº 15 - Campo de Aviação - CEP 62.580-000 – Acaraú - CE

Fone: (88) 3661-1593 / 3661-1831 - CNPJ (MF) nº 11.795.563/0001-30

www.cpsma.ce.gov.br

EDITAL DE RESPOSTA A RECURSOS DE TÍTULOS DO
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO 02/2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE

EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVAS DE AGENTE
ADMINISTRATIVO, RECEPCIONISTA, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, TÉCNICO DE
INFORMÁTICA, TÉCNICO DE ENFERMAGEM, TÉCNICO DE RAIO X, TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL,
AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL, TÉCNICO EM PRÓTESE DENTÁRIA, AUXILIAR EM PRÓTESE
DENTÁRIA, ALMOXARIFE E VIGIA, PARA OCUPAR O CENTRO DE ESPECIALIDADES
ODONTOLÓGICAS – CEO – DR. NESTOR DE PAULA RIBEIRO PESSOA, E A POLICLÍNICA DE
ACARAÚ, AMBOS VINCULADOS AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DO
ACARAÚ – CPSMA, COM SEDE, LOCALIZADA NA RUA JOSÉ OTACÍLIO MARTINS ROCHA, Nº 15 –
MONSENHOR EDSON MAGALHÃES - CEP 62.580-000 – ACARAÚ – CE.

TORNA PUBLICO A QUEM POSSA INTERESSAR QUE, FORAM INTERPOSTOS RECURSOS
ADMINISTRATIVOS EM FACE DO RESULTADO DA PROVA DE TÍTULOS, SENDO OS MESMOS
ANALISADOS PELA COMISSÃO ORGANIZADORA ESPECIALIZADA, QUE PROFERIU O SEGUINTE
RESULTADO, DEVIDAMENTE RATIFICADO PELA COMISSÃO:

CANDIDATO: MARIA ANGÉLICA DOS SANTOS COSTA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
OBJETIVO DO RECURSO: REVISÃO DA PONTUAÇÃO DOS TÍTULOS
RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO
JUSTIFICATIVA DO RESULTADO:
O recurso não merece prosperar, pois a recorrente declarou experiência divergente do cargo
disputado na seleção pública. De acordo com a Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) os
cargos declarado e disputado não se correspondem, ferindo o ítem 4.3 do edital 02/2021:
“Somente serão considerados os títulos que tenham compatibilidade com a função do
candidato”.

CANDIDATO: KLEYRIANE LOPES DO NASCIMENTO
CARGO: TEC. EM ENFERMAGEM.
OBJETIVO DO RECURSO: REVISÃO DA PONTUAÇÃO DOS TÍTULOS

   RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO
JUSTIFICATIVA DO RESULTADO:
O recurso não merece prosperar, pois não cumpriu o que está descrito no Edital 02/2021 em seu
item 4.7, alínea B, que exige que as declarações de comprovação de experiência tenham
reconhecimento de firma em cartório do assinante/responsável pela informação.

A C A R A Ú  –  B E L A  C R U Z  –  C R U Z –  IT A R E M A–  J I J O C A  D E  JE R I C O A C O A R A  -  MA R C O  –  MO R R I N H O S

Rua José Otacílio Martins Rocha nº 15 - Campo de Aviação - CEP 62.580-000 – Acaraú - CE

Fone: (88) 3661-1593 / 3661-1831 - CNPJ (MF) nº 11.795.563/0001-30

www.cpsma.ce.gov.br

CANDIDATO: CLAUDIA VALÉRIA CELESTINA DA SILVA
CARGO: TEC. EM ENFERMAGEM.
OBJETIVO DO RECURSO: REVISÃO DA PONTUAÇÃO DOS TÍTULOS

  RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO
JUSTIFICATIVA DO RESULTADO:

O Recurso não merece prosperar, pois não foi apresentada documentação que comprove a
pontuação solicitada pela recorrente, dessa forma não atingindo a pontuação necessária para a
classificação para a fase de entrevistas de acordo com o item 4.2 do edital 02/2021.

CANDIDATO: DAS DORES ANDRADE GONÇALVES
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
OBJETIVO DO RECURSO: REVISÃO DA PONTUAÇÃO DOS TÍTULOS
RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO
JUSTIFICATIVA DO RESULTADO:

A Recorrente teve seu recurso parcialmente deferido, sendo reconhecido mais 05 (cinco) pontos
em relação ao vínculo empregatício declarado, comprovado com cópia autenticada da CTPS. Os
demais vínculos declarados não obedecem aos itens 4.4 e 4.7 do edital 02/2021, por não
apresentarem autenticação em cartório, estando impresso apenas como capturas de tela de
aparelhos de celular. Dessa forma, damos provimento parcial ao recurso, passando a pontuação
do candidato ser 35 pontos.

 CANDIDATO: JONNHY MONTEIRO DE VASCONCELOS
 CARGO: TEC. EM RADIOLOGIA.
 OBJETIVO DO RECURSO: REVISÃO DA PONTUAÇÃO DOS TÍTULOS
 RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO
 JUSTIFICATIVA DO RESULTADO:

O recurso não merece prosperar, pois não cumpriu o que está descrito no Edital 02/2021 em seu
item 4.7, alínea B, que exige que as declarações de comprovação de experiência tenham
reconhecimento de firma em cartório do assinante/responsável pela informação.

A C A R A Ú  –  B E L A  C R U Z  –  C R U Z –  IT A R E M A–  J I J O C A  D E  JE R I C O A C O A R A  -  MA R C O  –  MO R R I N H O S

Rua José Otacílio Martins Rocha nº 15 - Campo de Aviação - CEP 62.580-000 – Acaraú - CE

Fone: (88) 3661-1593 / 3661-1831 - CNPJ (MF) nº 11.795.563/0001-30

www.cpsma.ce.gov.br

 CANDIDATO: ROMILSON FRANCISCO RIBEIRO JUNIOR
CARGO: VIGIA
OBJETIVO DO RECURSO: REVISÃO DA PONTUAÇÃO DOS TÍTULOS
RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO
JUSTIFICATIVA DO RESULTADO:

O recurso não merece prosperar, pois não cumpriu o que está descrito no Edital 02/2021 em seu
item 4.7, alínea B, que exige que as declarações de comprovação de experiência tenham
reconhecimento de firma em cartório do assinante/responsável pela informação.

  CANDIDATO: RAQUEL ALMEIDA SOUSA
CARGO: TEC. EM ENFERMAGEM.
OBJETIVO DO RECURSO: REVISÃO DA PONTUAÇÃO DOS TÍTULOS
RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO
JUSTIFICATIVA DO RESULTADO:

O recurso não merece prosperar, pois não cumpriu o que está descrito no Edital 02/2021 em seu

item 4.7, alínea A,B,C e D, para comprovação de experiência no cargo concorrido.

E, para que se deem os fins de direito e chegue ao conhecimento de todos, é expedido o

presente que vai publicado nesta data na sede do CPSMA.

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE e CUMPRA-SE.

Acaraú – Ce, em 23 de julho de 2021.

_______________________________________________________________________________
LUIZ DIEGO LOIOLA FERREIRA
SECRETARIO EXECUTIVO DO

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DO ACARAÚ – CPSMA